
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 299  del 17/12/2021  

 

OGGETTO: PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO PARTE DEL CIMITERO DI SASSOLEONE, 

FRAZIONE DI CASALFIUMANESE  – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il decreto del sindaco n. 67 del 31.12.2020 di proroga conferimento dell’incarico di responsabile 
dell’ufficio tecnico del comune di Casalfiumanese per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2021; 
 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 27.22.2021 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e s.m.i.;  

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 27.02.2021 di approvazione del bilancio di previsione 
per il triennio 2021-2023 e s.m.i.;  

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 18 del 27.02.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e di assegnazione delle risorse 2021-2023 ai responsabili dei servizi e s.m.i.; 
 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 84 del 09.09.2021 di variazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e di assegnazione delle risorse 2021-2023 ai responsabili dei servizi e s.m.i. 
 

VISTA la delibera di giunta comunale n.  81 del 10/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di CONSOLIDAMENTO PARTE DEL CIMITERO DI SASSOLEONE, frazione di 
Casalfiumanese, redatto dall’ing. M. Soglia e arch. F. Gozzi, dell’importo complessivo di € 49.952,88 di cui 
€ 30.215,22 per lavori a base d’asta ed €. 19.737,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione, IVA ed 
altri oneri; 
 
DATO ATTO che  

 al finanziamento dell’intervento è assicurato dal Trasferimento di capitale da ministeri (L.160 del 
27.12.2019 art. 1 comma 29 e 29-bis) di €. 50.000,00 ; 

 l’importo del progetto trova imputazione al cap. 22007 “cimiteri” pdc 2.2.1.9.15 del bilancio di previsione 
2021-2023 annualità 2021  

  
Dato atto che il CUP assegnato al progetto è: G93D21003050001; 

Preso atto che il Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dal Sistema informativo di monitoraggio delle gare 
alla procedura di acquisizione in parola è CIG: ZD132CEDD7; 
Vista e Richiamata la propria determina n. 146  del 1/09/2021 con la quale si stabiliva: 

 di affidare i lavori di CONSOLIDAMENTO PARTE DEL CIMITERO DI SASSOLEONE, frazione di 
Casalfiumanese, all’Impresa Monti Franco & C. S.n.c., Cod. Fisc. 01239790379 P.ta IVA 00540741204, 
per l’importo di €.  29.913,07, oltre ad €. 1.332,92 per oneri della sicurezza ed €. 3.124,60 per IVA 10%, 
per un totale complessivo di €. 34.370,59; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Emanuela Casari, Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni Patrimonio; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA CIMITERO DI SASSOLEONE 
ANNUALITA’ 

ESIGIBILITA

’ 

MISS. PROG. TIT. PDC CAPITOLO DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO ESCLUSIONE CIG IMPORTO  N. IMP. 
CUP se necessario 

2021 12 09 02 2.2.1.9.15 22007 CIMITER
I  

Impresa Monti 
Franco & C. 
S.n.c., Cod. 
Fisc. 
01239790379 
P.ta IVA 
00540741204 

Lavori di 
CONSOLID
AMENTO 
PARTE 
DEL 
CIMITERO 
DI 
SASSOLE
ONE 
CASALFIU
MANESE 
(BO) 

ZD132CEDD7 34.370.59 342 

G93D2100305000
1 

Somma finanziata con: 
Trasferimento di capitale da ministeri 
(L.160 del 
27.12.2019 art. 1 comma 29 e 29-bis) 

Accertamento/i n. 

143/21 

 
Visti i documenti relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione dell’opera in oggetto redatti dal 
direttore lavori in data 13/12/2021 dai quali si desume che l’impresa ha raggiunto un importo lavori pari ad €. 
31.245,99, oltre IVA al 22% per un totale di €. 34.370,59; 
 

Visto infine in quadro economico finale della spesa: 

 PROGETTO Consuntivo 

IMPORTO LAVORI 30.215,22 29.913,07 

ONERI DELLA SICUREZZA 1.332,92 1.332,92 

TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA 31.548,14 31.245,99 

SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA SUI LAVORI  10.00%  3.154,81 3.124,60 

B2 LAVORI + IVA  34.702,95 34.370,59 

B3 IMPREVISTI (TOTALE) 1.930,96 1.742,16 

a) Premio per anticipazione max 2%  630,96  

b) Altri imprevisti  1.300,00  

B4 SPESE TECNICHE DA DECRETO MINISTERIALE (TOTALE) 12.688,00 12.419,20 

Totale imponibile  10.000,00  

a) Spese tecniche per progetto, direzione lavori e geologica  9.000,00  

o) Coordinamento per la sicurezza 1.000,00  

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE 4.00% 400,00  

IVA SPESE TECNICHE 22%  2.288,00  

B5 Compenso incentivante  2.00%  630,96  

TOTALE SPESE QUADRO ECONOMICO  49.952,88 48.531,95 

ECONOMIE                                                                                €.   1.420,93 
 

Visti: 
 l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.; 

 la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” e s.m.; 

 il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 14 “Contratti ed altri atti negoziali”; 

 
Attestato che il sottoscritto Responsabile per quanto di diretta e personale competenza e relativamente alla 
fase attuale del procedimento non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall'art. 14, commi 2 e 
3, del D.P.R. n. 62/2013; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
Visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 



 

 

Visto il D. Lgs. 118/11 e s.m.i. 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare e liquidare lo stato finale e certificato di regolare esecuzione dell’opera in oggetto redatti 
dal direttore lavori in data 15/11/2021 per un importo di €.   44.297,79, oltre IVA al 22% per un totale di 
€. 54.043,30 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA CIMITERO DI SASSOLEONE 
ANNUALITA’ 

ESIGIBILITA’ 
MISS. PROG

. 
TIT. PDC CAPITOLO DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 

ESCLUSIONE CIG 
IMPORTO  N. IMP. 

CUP se necessario 

2021 12 09 02 2.2.1.9.15 22007 CIMITERI  Impresa Monti 
Franco & C. 
S.n.c., Cod. Fisc. 
01239790379 
P.ta IVA 
00540741204 

Lavori di 
CONSOLIDAMENT
O PARTE DEL 
CIMITERO DI 
SASSOLEONE 
CASALFIUMANESE 
(BO) 

ZD132CEDD7 34.370.59 342 

G93D210030
50001 

Somma finanziata 

con: 
Trasferimento di capitale da ministeri (L.160 del 
27.12.2019 art. 1 comma 29 e 29-bis) Accertamento/i n. 143/21 

 DI approvare il quadro economico finale della spesa che ammonta ad €. 48.531,95 come di seguito: 

 PROGETTO Consuntivo 

IMPORTO LAVORI 30.215,22 29.913,07 

ONERI DELLA SICUREZZA 1.332,92 1.332,92 

TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA 31.548,14 31.245,99 

SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA SUI LAVORI  10.00%  3.154,81 3.124,60 

B2 LAVORI + IVA  34.702,95 34.370,59 

B3 IMPREVISTI (TOTALE) 1.930,96 1.742,16 

a) Premio per anticipazione max 2%  630,96  

b) Altri imprevisti  1.300,00  

B4 SPESE TECNICHE DA DECRETO MINISTERIALE (TOTALE) 12.688,00 12.419,20 

Totale imponibile  10.000,00  

a) Spese tecniche per progetto, direzione lavori e geologica  9.000,00  

o) Coordinamento per la sicurezza 1.000,00  

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE 4.00% 400,00  

IVA SPESE TECNICHE 22%  2.288,00  

B5 Compenso incentivante  2.00%  630,96  

TOTALE SPESE QUADRO ECONOMICO  49.952,88 48.531,95 

ECONOMIE                                                                                €.   1.420,93 

 Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito successivo 
provvedimento previo ricevimento di regolare apposito documento contabile/richiesta di pagamento e 
verifica della regolarità contributiva (DURC); 

 Di dare atto che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento verrà 
pubblicato sulla rete internet “Amministrazione trasparente” sezioni “Provvedimenti dei Dirigenti” a cura 
del responsabile del servizio proponente. 

 

  

 

 

Lì,  17/12/2021 

 

 

il Responsabile 
Emanuela Casari 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 



       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la determina  n. 299 del  17/12/2021 ed avente oggetto: 

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO PARTE DEL CIMITERO DI SASSOLEONE, 

FRAZIONE DI CASALFIUMANESE  – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE 

E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

è pubblicata nell'Albo Pretorio on line del Comune di Casalfiumanese dal 18/12/2021 al 02/01/2022 

ed è presente nel Registro di Pubblicazione con n. 798/2021.  

 

Per informazioni rivolgersi al Servizio Segreteria ed Affari Istituzionali e Generali 

 

Lì, 18/12/2021 

 

L’incaricato alla pubblicazione 

FABIO MANTELLINI 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it

